
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02716 

 Del: 04/05/2021 

 Proponente: Direzione Risorse Umane 

 

OGGETTO: 

Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti a tempo indeterminato di Dirigente 

Amministrativo. Integrazione DD 1020/2021 con nomina e affidamento incarico membro esterno esperta 

psicologa della commissione giudicatrice.

 

IL DIRETTORE

Viste

la  determinazione dirigenziale n. 11160 del  16.12.2020 con la quale è stato indetto il  bando di  concorso  
pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti a tempo indeterminato di Dirigente Amministrativo; 

la  determinazione  dirigenziale  n.  1020  del  22.02.2021  con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione  
giudicatrice;

Visto il vigente “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze”, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 934 dell’1.8.2000 e successive modifiche e integrazioni (di seguito, 
Regolamento);

Richiamato l’art. 11, comma 8 del Regolamento che prevede che “alle commissioni possono essere aggregat  
membri aggiunt per gli esami di lingua straniera e per materie speciali…”;

Rilevato come il suddetto bando di concorso all’art. 8, comma 7, preveda che “La prova orale si artcolerà in:  
b.  una  prova  di  valutazione  delle  competenze  trasversali  necessaria  a  ricoprire  il  ruolo  di  Dirigente  
Amministratvo…”e  che  al  successivo  comma  9,  precisi  che  “La  prova  di  valutazione  delle  competenze  
dirigenziali di cui al precedente comma 7 si artcolerà in una prova di gruppo e/o in un colloquio individuale e  
riguarderà  una  o  più  delle  competenze  relazionali,  cognitve,  gestonali,  manageriali  e  realizzatve  di  cui  
all’Allegato A al presente bando.”;

Pag. 1 di 6 DD/2021/02716



Dato atto che, come da corrispondenza e-mail intercorsa e conservata agli atti della Direzione Risorse Umane, 
la  commissione  giudicatrice  ha  richiesto  l’integrazione  della  stessa  con  un  esperto  psicologo  per  lo 
svolgimento delle prove orali e che, per tale incarico, è stata individuata la dott.ssa Maria Carla Tabanelli con 
nota prot. 138495 del 28.04.2021;

Ritenuto, pertanto, di procedere a nominare la dott.ssa Maria Carla Tabanelli quale membro aggiunto esperta  
psicologa a integrazione della Commissione giudicatrice;

Richiamati, in relazione alla nomina dell’esperta esterna dott.ssa Maria Carla Tabanelli:

-  il curriculum, allegato 1 al presente atto e conservato agli atti della Direzione Risorse Umane, dal quale la  
dott.ssa Tabanelli risulta persona dotata dei titoli e dell’esperienza necessarie per ricoprire l’incarico di Esperto  
nella Commissione;

- il Regolamento per l’Affidamento di Incarichi Professionali esterni (all. 2 al Regolamento sull’Ordinamento 
degli uffici e dei Servizi), il quale esclude dal proprio ambito di applicazione “… le collaborazioni meramente  
occasionali  che  richiedono,  per  la  natura  della  prestazione,  un  rapporto  ‘intuitu  personae’  con  compensi  
equiparabili ad un rimborso spese…”;

Dato atto che

l’esperta  aggiunta  è  stata  scelta,  secondo quanto stabilito  dall’  art.  35  -  comma 3 -  lettera  e)  del  D.Lgs.  
165/2001, nella sua qualità di esperto di provata competenza in psicologia del lavoro;

la  stessa  non  risulta  ricoprire  cariche  politiche,  essere  rappresentante  sindacale  o  designata  dalle  
confederazioni  od  organizzazioni  sindacali  o  dalle  associazioni  professionali;  ai  sensi  dell’art.  12  del  
Regolamento, la verifica dell’esistenza di tali cause di incompatibilità è effettuata, insieme alle altre, all’atto 
dell’insediamento della Commissione prima dell’inizio dei lavori, determinando, in caso positivo, la decadenza 
del commissario interessato;

la nomina degli esperti è condizionata altresì alle risultanze del certificato di insussistenza di condanne, anche 
con sentenze non passate in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del titolo II del libro II del codice penale, ai  
sensi dell’art. 35 bis, comma 1, lett. a) del D.lgs. 165/2001; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 14 del  Regolamento:

 -          Ai  membri  aggiunti esterni  viene  attribuito,  a  discrezione  dell’Amministrazione  e  in  base  all’impegno  

richiesto, un gettone di presenza per seduta-giornata commisurato a quello previsto dalla normativa vigente 

per la partecipazione dei Consiglieri Comunali alle sedute del Consiglio, oppure lo stesso compenso previsto 

per i componenti la Commissione giudicatrice di cui al comma 4;

 -          Il comma 4 prevede che ai componenti delle Commissioni giudicatrici, diversi da quelli di cui ai commi 1, 2,  

3, è corrisposta una indennità di funzione che tenga conto della categoria relativa al profilo professionale, del  

numero  dei  candidati esaminati e  della  complessità  della  procedura  concorsuale,  come dettagliatamente  

disciplinato nei successivi commi 5 e 6;

Pag. 2 di 6 DD/2021/02716



 -          Ai componenti esterni  delle Commissioni che non risiedono nel Comune è accordato altresì,   il rimborso 

delle spese di viaggio ed eventualmente del vitto e dell’alloggio per la partecipazione a ciascuna seduta in  

presenza qualora non risiedano nel Comune (comma 7.2);

 

Ritenuto 

equo  e  congruo  determinare  il  compenso  con  le  modalità  di  cui  al  comma  4,  tenuto  conto  l’alta 

specializzazione professionale  richiesta  al  membro aggiunto e l’impegno richiesto per numero di  possibili  

candidati e modalità di progettazione e svolgimento della prova di valutazione delle competenze trasversali,  

che fa parte della prova orale.  

 

Ritenuto,  pertanto,  di  determinare presuntivamente l’importo spettante al  membro esterno come segue, 

precisando  che  la  parte  di  compenso  da  calcolare  sul  numero  dei  candidati presenti alla  prova  è  stato  

individuato sulla base del numero dei candidati che hanno svolto la prova scritta, fermo restando che tale  

importo  verrà  rimodulato  in  funzione  del  numero effettivo di  candidati presenti alle  prove  orali,  nonché  

integrato con il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio eventualmente sostenute dall’esperta:

Compenso base previsto per la qualifica dirigenziale 1.350,00

Compenso a candidato per prova orale: € 1,85 per 100 candidati 185,00 

Totale compensi 1.535,00 

Irap 8,5% su compensi (cap. 19200) 130,48

Cassa previdenza 2% su totale compensi 30,70

IVA 22% su totale compensi + cassa previdenza 344,45

Totale (cap. 18940) 1.910,15

TOTALE impegni 2.040,63

Visti:

Pag. 3 di 6 DD/2021/02716



gli articoli 107, 151, comma 4, e 183 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

lo Statuto del Comune di Firenze;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego del Comune di Firenze;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 avente ad oggetto "Document di 
programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integratva e piano triennale investment”; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 96 del 30/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023;

Dato atto che il  RUP del presente procedimento è la scrivente Dott.ssa Annarita Settesoldi, Direttore della 
Direzione Risorse Umane;

Vista la  dichiarazione,  conservata  agli  atti della  Direzione  Risorse  Umane,  da  cui  risulta  che  il  RUP non  
presenta conflitto d’interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento nonché nei confronti dell’affidatario;

DETERMINA

per le motvazioni espresse in narratva, che costtuiscono parte integrante del presente atto:

1.  di integrare la determinazione dirigenziale n. 1020 del 22.02.2021 con la nomina e affidamento 

dell’incarico a Maria Carla Tabanelli quale membro aggiunto esperta psicologa della Commissione 

giudicatrice del Concorso pubblico a n. 2 posti di Dirigente amministrativo; 

2.  di lasciare inalterata per il resto la determinazione dirigenziale n. 1020 del 22.02.2021 in ogni sua 

parte; 

3.  di approvare e impegnare sul bilancio triennale 2021-2023 per l’anno 2021, la spesa complessiva pari 

a € 2.040,63 occorrente per il pagamento del compenso spettante al membro esperto, così come 

calcolato nella parte narrativa e ripartita sui capitoli di Bilancio di competenza come di seguito 

riportato: 

Nome e 
Codice fiscale Nato il Codice Irap 8.50% Compenso 

Pag. 4 di 6 DD/2021/02716



Cognome beneficiario (cap. 19200) (cap.18940)

Maria Carla 

Tabanelli
TBNMCR74L42A944H 02.07.1974 67034 130,48 1.910,15

 4. di dare atto che con successivo provvedimento gli impegni assunti con il presente atto verranno 

eventualmente modificati, rimodulandoli in base al numero dei candidati presenti alle prove orali, nonché 

integrati con il rimborso delle spese di viaggio ed eventualmente di vitto e alloggio sostenute dal membro 

esperto, operando le necessarie modifiche degli impegni assunti con la presente determinazione;

5. Di formalizzare il presente affidamento con lettera di incarico

6. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 

termini rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla pubblicazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

CV Tabanelli x pubblicazione.pdf - 5cd1ba329e42a399e3d4d5c03f815b38f0664a9b0a15863a48d4cd79bbeda447

Firenze, lí 04/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annarita Settesoldi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18940 2021/5357
€ 

1.910,15

67034 - TABANELLI 

MERIA CARLA

Pag. 5 di 6 DD/2021/02716



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2021 19200 2021/5358 € 130,48
67034 - TABANELLI 

MERIA CARLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Andrea Biagiot

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/02716


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02716

